



# Comune di Cattolica

Provincia di Rimini



## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 342 DEL 17/05/2022

INTERVENTO DI RIMOZIONE CONDOTTA DI SCARICO IN MARE  
TORRENTE VENTENA - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE IN  
CORSO D'OPERA E VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

**CENTRO DI RESPONSABILITA'**  
SETTORE 05

**SERVIZIO**  
LAVORI PUBBLICI

**DIRIGENTE RESPONSABILE**  
Gaddi Baldino

## IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 71 e 72 del 30/12/2021, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

**che con deliberazione della** Giunta Comunale n. **N. 18 del 14/02/2022** i.e., in atti ed alla quale si rimanda, è stato approvato il **progetto esecutivo** redatto dal Per. Ind. Marco Vescovelli, Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 5., relativo ai lavori di **“DI RIMOZIONE CONDOTTA DI SCARICO IN MARE TORRENTE VENTENA”** per un importo complessivo di **€ 99.443,31** di cui € 80.196,21 per lavori (compresi oneri per la sicurezza € 5.658,29) ed € 19.247,10 per somme a disposizione (**CUP G67H22000430004**);

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 206 del 23.03.2022, **i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati in via definitiva**, ai dall'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 di conversione Decreto-Legge n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazione), **alla ditta C.T.R. CONSORZIO TRASPORTI RIVIERA VIA CELLA RAIBANO N° 13 - MISANO ADRIATICO – P.IVA 00549240406**, per un importo pari a € 74.165,23 oltre ad € 5.658,29 (per oneri per la sicurezza non soggetta a ribasso) = € 79.823,52 + IVA 22% per un totale complessivo di € 97.384,69 – CIG 9146569384, Lettera Commerciale prot. n. 11726 del 31/03/2022, **con consegna lavori il 31/03/2022 e termine ultimo fissato al 29/05/2022**;

- che, con detta Determinazione, si è anche proceduto all'assestamento del quadro progettuale di € 99.443,31 così come segue:

### **QUADRO TECNICO ECONOMICO:**

#### **A)- LAVORI IN APPALTO**

Quota per rimozione condotta	€.	74.165,23
		-----
Sommano lavori	€.	74.165,23
Oneri per la sicurezza	€.	5.658,29
		-----
TOTALE LAVORI IN APPALTO	€.	79.823,52
SOMME A DISPOSIZIONE		
I.V.A. 22% su €.	€.	17.561,17

Quota per incentivi funzioni tecniche 2%	€.	1.603,93
Quota ANAC	€	30,00
Imprevisti	€	424,69
		-----
SOMME A DISPOSIZIONE	€.	19.619,79
		-----
<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€.</b>	<b>99.443,31</b>

VISTA la relazione tecnica in atti depositata del 31/03/2022 con la quale il D.L. Per. Ind. Marco Vescovelli P.O. del Settore 5, ritiene che sia opportuno approvare **una perizia di variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106 del citato dlgs. n. 50/2016 ed in particolare del comma 1, lett. a)**, constatato che al momento della consegna dei lavori il tubo della condotta in mare non era in PRFV, bensì in acciaio rivestito da guaina bituminosa, e che per la rimozione dello stesso si rende necessario utilizzare un mezzo idoneo munito di apposita cesoia, oltre alla necessaria supervisione al taglio della condotta in prossimità delle scogliere e per il controllo finale del fondale a lavorazioni ultimate mediante adeguata assistenza subacquea, e alla realizzazione delle piste in acqua per il mezzo escavatore;

VERIFICATO che **tali variazioni non modificano in maniera sostanziale l'impostazione del progetto in questione e la sua generale funzionalità**, andando a variare solo alcune lavorazioni determinando, di conseguenza, aumenti e/o diminuzioni parziali di specifiche tipologie di materiali;

VERIFICATO inoltre che **detta variante non determina alcun aumento dell'approvato costo progettuale, né dell'importo contrattuale dell'appaltatore**, rendendo solo necessario procedere alla formazione di apposito verbale di concordamento nuovi prezzi;

PRESO ALTRESÌ atto che la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere e/o lavori agli stessi patti e condizioni di cui alla Lettera Commerciale sopra richiamata sottoscrivendo il verbale di concordamento nuovi prezzi all'uopo predisposto dal predetto Direttore dei Lavori in data 31/03/2022 ed in atti depositato;

Visti gli elaborati depositati presso l'ufficio del citato tecnico comunale e precisamente:

- Relazione Tecnica;
- Computo Metrico;
- Verbale di concordamento nuovi prezzi;

VISTO, altresì:

- la legge n. 241/90 e s.m.;
- il Dec. Legs.vo n. 50/2016 e s.m. e i. ed in particolare l'art. 106;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

## DETERMINA

- 1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche sotto il profilo motivazionale;
- 2)- di approvare, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art. 106 del citato dlgs. n. 50/2016 ed in particolare del comma 1, lett. a), la **presente perizia di variante** redatta dal Per. Ind. Marco Vescomelli P.O. del Settore 5, relativa ai lavori di **“DI RIMOZIONE CONDOTTA DI SCARICO IN MARE TORRENTE VENTENA” (CUP G67H22000430004)** - dell'importo lordo progettuale pari a complessivi **€ 99.443,31** che rimane immutato ed è ripartito come nel quadro economico in premessa citato;
- 3)- **di attestare che** a seguito di detta variante **anche l'importo contrattuale** della ditta appaltatrice **“C.T.R. CONSORZIO TRASPORTI RIVIERA”**, **non subisce alcuna modifica e viene quindi riconfermato per un importo pari ad € 74.165,23** oltre ad € 5.658,29 (per oneri per la sicurezza non soggetta a ribasso) = € 79.823,52 + IVA 22% per un totale complessivo di € 97.384,69 – **CIG 9146569384**;
- 4)- di approvare altresì il verbale di concordamento nuovi prezzi, in atti depositato, appositamente redatto dal predetto Direttore dei Lavori in data 31/03/2022 e sottoscritto dalla ditta appaltatrice che ha accettato di eseguire le nuove opere e/o lavori agli stessi patti e condizioni di cui alla Lettera Commerciale in premessa citata;
- 5) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Baldino Gaddi Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;
- 6) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Settore 5, Ufficio LL.PP., Dirigente Servizi Finanziari;

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05

Lavori Pubblici

## ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì, 17/05/2022

Firmato

*Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.*

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)